Арматура в стальном корпусе
Заслонки регулирующие серии ЗР (в стальном корпусе) с
электромеханическим приводом   общепромышленного исполнения
Область применения, структура обозначения, общие технические
характеристики 17-2
Режимы работы заслонок регулирующих с электроприводом расхода 17-3
Заслонки регулирующие (Ду40-100 мм, пропорциональное регулирование)
- привод SP0 17-4

Напряжение питания постоянного тока, В 24 В
Средний срок службы, лет, не менее 9
Структура обозначения:
1 2 3 4 5 6
ЗР X - X X X
Арматура в стальном корпусе
Режимы работы заслонок регулирующих с электромеханическим приводом.
1. Для заслонок с пропорциональным регулированием в качестве исполнительных
механизмов общепромышленного исполнения могут применяться следующие электро-
приводы:
- для Ду40 - 100 мм - SP0 (Regada, Словакия), LM24A-SR, SM24A-SR (Belimo,
Швейцария);
- для Ду150, 200 мм - SP2 (Regada, Словакия).
а). При использовании электроприводов SP0 и SP2 управляющее напряжение пода-
ется на электродвигатель и открывает (закрывает) заслонку до положения, которое
ограничено концевыми выключателями S3 и S4. Ротор электродвигателя связан через
редуктор с выключателями S3, S4 и осью датчика положения B1 или В3. Сопротивле-
ние датчика положения реостатного типа (B1) составляет 2000 Ом или 100 Ом (в зави-
симости от заказа). Диапазон изменения тока для электронного датчика положения (В3)
составляет 4...20 мА.
Схемы включения с датчиком положения реостатного типа и двумя добавочными
выключателями положения (S5 и S6) приведены на рис. 17-1 а (привод SP0, для Ду40 -
100 мм) и 17-2а (привод SP2, для Ду150, 200 мм).
Схемы включения с токовым датчиком положения и двумя добавочными выклю-
чателями положения (S5 и S6) приведены на рис. 17-1 б (привод SP0, для Ду40 - 100 мм)
и 17-2б (привод SP2, для Ду150, 200 мм).
Применяемость электроприводов SP0 и SP2 в зависимости от типа датчика положе-
ния (обратной связи) и условного прохода приведена в таблице.
Тип датчика
положения
(обратной
связи)
Условный проход
заслонки
регулирующей
Обозначение электропривода
общепромышленного исполнения
Принципиальные
схемы включения
по каталогу
"Regada"
Реостатный
2000 Ом
Ду40 - Ду100 мм SP0, типовой номер 280.0-02BFC/03 Z40+Z21+Z22 Реостатный
2000 Ом Ду150, 200 мм SP2, типовой номер 282.0-04BFE/00 Z1a+Z11a+Z5a
Реостатный
100 Ом
Ду40 - Ду100 мм SP0, типовой номер 280.0-02BBC/03 Z40+Z21+Z22 Реостатный
100 Ом Ду150, 200 мм SP2, типовой номер 282.0-04BBE/00 Z1a+Z11a+Z5a
Токовый
4...20 мА
Ду40 - Ду100 мм SP0, типовой номер 280.0-02BSC/03 Z40+Z21+Z23 Токовый
4...20 мА Ду150, 200 мм SP2, типовой номер 282.0-04BSE/00 Z1a+Z11a+Z10a
Максимальная токовая нагрузка на датчик сопротивления - не более 100 мА.
Электропривод с токовым датчиком положения НЕ оснащен встроенным источ-
ником питания. Напряжение питания внешнего источника должно находиться в
пределах 15...30 В постоянного тока. Нагрузочное сопротивление - 400...500 Ом.
Арматура в стальном корпусе
ЗАСЛОНКИ РЕГУЛИРУЮЩИЕ
(Ду40 - 100 мм, пропорциональное регулирование) - привод SP0
Рис. 17-1. Схема электрических соединений для электроприводов SP0 (Словакия),
применяемых для заслонок регулирующих Ду40 - 100 мм:
а). для схем Z40+Z21+Z22 (с датчиком положения реостатного типа и двумя
добавочными выключателями положения);
б). для схем Z40+Z21+Z23 (с токовым датчиком положения и двумя добавоч-
ными выключателями положения);
MS
1~
LPE N
2
1

фланцевые от Ду 40 до Ду 200 мм.
Фланцы заслонок соответствуют ГОСТ 12815, исп. 1, до 0,6 МПа.
Структура обозначения:
1 2 3 4 5 6
ЗР X - X X X
В качестве исполнительных механизмов используются электроприводы однообо-
ротные во взрывозащищенном исполнении производства фирмы Regada (Словакия).
Применяемость электроприводов взрывозащищенного исполнения в зависимости от
типа датчика положения (обратной связи), условного прохода и климатического
исполнения приведена в таблице.
Тип датчика
положения
(обратной
связи)
Условный
проход
заслонки
регулирующей
Климатическое
исполнение
Обозначение
электропривода
взрывозащищенного
исполнения
Принципиальные
схемы включения
по каталогу
"Regada"
Реостатный
2000 Ом Ду40 - 100 мм
У3.1 (-30...+40 °С) SР1-Ex 291.0-03 BFA
P-1766 Реостатный
2000 Ом Ду40 - 100 мм
У2 (-45...+40 °С) SР1-Ex 291.9-03 BFA
P-1766 Реостатный
2000 Ом
Ду150, 200 мм У3.1 (-30...+40 °С) SР2-Ex 292.0-04 BFE 74075200
Реостатный
100 Ом Ду150, 200 мм У3.1 (-30...+40 °С) SР2-Ex 292.0-04 BBE 74075200
Токовый
4...20 мА
Ду40 - 100 мм
У3.1 (-30...+40 °С) SР1-Ex 291.0-03 BVA
Z258 Токовый
4...20 мА
Ду40 - 100 мм
У2 (-45...+40 °С) SР1-Ex 291.9-03 BVA
Z258 Токовый
4...20 мА
Ду150, 200 мм У3.1 (-30...+40 °С) SР2-Ex 292.0-04 BSE Z266

Температура рабочей среды: от минус 30 до плюс 70 °С
Средний срок службы - не менее 9 лет.
Структура обозначения:
1 2 3 4 5 6
ЗР X - X X X
Арматура в стальном корпусе
Климатическое исполнение: У3.1 (-30...+40 °С);
У2 (-45...+40 °С);
УХЛ1 (-60...+40 °С)
Материал корпуса заслонки: СТАЛЬ
Монтажное положение: на горизонтальных и вертикальных трубопроводах.
Угол поворота : макс. 90°
Диапазон регулирования: от 0,05 % до 100 % от максимального расхода
Наименование
заслонки
Услов-
ный
проход,
мм
Диапазон
присоедини-
тельного
давления,
МПа
Размеры, мм
Масса,
кг
Рис. Наименование
заслонки
Услов-
ный
проход,
мм
Диапазон
присоедини-
тельного
давления,
МПа L L i B H A D d
Масса,
кг
Рис.
ЗР11/2-6 Р ст. 40
0...0,6
210 230 130 180 76 100
14
8,5
17-7
ЗР2-6 Р ст. 50
0...0,6
240 245 146 200 85 110 14 11,0
17-7 ЗР21/2-6 Р ст. 65
0...0,6
270 340 192 225 94 130
14
15,0 17-7
3P3-6 Р ст. 80 0...0,6 310 360 228 240 109 150
18
21,5
17-7
3Р4-6 Р ст. 100
0...0,6
350 380 258 265 119 170
18
26,0
17-7
3Р6-6 Р ст. 150
0...0,6
470 535 330 380 177 225
18
78